МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

ХИРУРГИИ ИМ. А.В. ВИШНЕВСКОГО»

На правах рукописи

Дедух Елизавета Викторовна

РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕРВЕНЦИОННОГО ЛЕЧЕНИЯ ФИБРИЛЛЯЦИИ

ПРЕДСЕРДИЙ НА ОСНОВАНИИ СТЕПЕНИ ФИБРОЗА ЛЕВОГО

ПРЕДСЕРДИЯ

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия

(медицинские науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Артюхина Елена Александровна

Москва – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ. ............................................................................................................. 4

ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ....................................................................... 13

1.1 Эпидемиология и патофизиология фибрилляции предсердий ............ 13

1.2. Методы выявления фиброза левого предсердия ..................................... 21

1.2.1 МРТ с гадолинийсодержащим контрастным препаратом ............... 21

1.2.2 Электроанатомическое картирование и гистологические методы

исследования .................................................................................................. 23

1.2.3 Высокоплотное картирование ............................................................ 27

1.2.4 Сравнительный анализ данных МРТ и электроанатомического

картирования. ................................................................................................. 31

1.3. Подходы к интервеционному лечению ФП ............................................. 34

ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ............................................................... 40

2.1 Дизайн исследования и критерии включения и исключения ................. 40

2.2 Клиническая характеристика пациентов .................................................. 41

2.3 Методы исследования ................................................................................. 47

2.4 Высокоплотное картирование и катетерное лечение .............................. 50

2.4.1 Картирование левого предсердия ....................................................... 50

2.4.2 Катетерное лечение фибрилляции предсердий ................................. 52

2.5 Статистический анализ данных ................................................................. 54

ГЛАВА 3 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................................................... 56

3.1 Разработка алгоритма определения степени фиброза левого предсердия56

3.2 Анализ результатов высокоплотного картирования ............................... 57

3.3 Сравнительная характеристика пациентов в зависимости от степени

фиброза левого предсердия .............................................................................. 65

3.4 Сравнение результатов магнитно-резонансной томографии и

высокоплотного картирования ........................................................................ 69

3.5 Отдаленные результаты .............................................................................. 77

3

3.6 Клинические примеры ................................................................................ 79

ГЛАВА 4 ОБСУЖДЕНИЕ .................................................................................... 94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 100

ВЫВОДЫ ............................................................................................................. 104

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ............................................................. 105

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ПРИНЯТЫХ В ДИССЕРТАЦИОННОМ

ИССЛЕДОВАНИИ .............................................................................................. 106

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ:.................................................................................. 108

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Фибрилляция предсердий (ФП) - наиболее часто встречающаяся аритмия в

мире. Ежегодно растет количество смертей и инвалидизации населения в

результате осложнений фибрилляции предсердий. Поэтому крайне важным

является поиск оптимальной стратегии лечения ФП. Для успешного лечения и

выбора правильной тактики необходимо понимание патогенеза заболевания.

Однако на сегодняшний день не существует единого мнения, раскрывающего

патогенез фибрилляции предсердий [41; 89].

Современные исследования сообщают о главных звеньях патогенеза – это

структурное ремоделирование, способное поддерживать фибрилляцию

предсердий, и триггеры, инициирующие фибрилляцию предсердий.

Первая линия терапии при оперативном лечении ФП – это изоляция устьев

легочных вен, то есть ликвидация триггерной активности. Однако, несмотря на

ликвидацию триггера у ряда пациентов сохраняется аритмия. Возможно,

рецидивы аритмии связаны с другим звеном патогенеза – структурным

ремоделированием. Основой структурного ремоделирования левого предсердия

является фиброз.

Известно, что различные патологические процессы, влияющие на

предсердия, включая накопление коллагеновых волокон, жировую инфильтрацию

и амилоидоз, способствуют развитию и поддержанию ФП. В 2017 году в

исследовании A. Goette описан феноменом под названием «предсердная

миопатия», который определен как «любой комплекс структурных,

архитектурных, сократительных или электрофизиологических изменений,

влияющих на предсердия и способных вызвать клинически значимые

проявления» [31].

Следовательно, основой для развития и поддержания ФП является

структурное и электрическое ремоделирование миокарда предсердий.

Электрическое ремоделирование – это комплекс электрофизиологических

процессов, протекающих в миокарде предсердий при ФП. Ключевым
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достижением в понимании механизма электрического ремоделирования стало

выявление ионных каналов, щелевых соединений и регуляторов

внутриклеточного гомеостаза ионов кальция в качестве молекулярных

детерминант аномальной электрической активности миоцитов предсердий и то,

как они изменяются при ФП [45].

Чрезмерная «нагрузка» на миоциты предсердий во время эпизодов

фибрилляции может запускать механизм структурного ремоделирования. Этот

процесс характеризуется пролиферацией миофибробластов, повышением

содержания соединительной ткани и фиброзом. Структурное ремоделирование

приводит к электрической диссоциации мышечных пучков и неоднородности

проведения, что способствует развитию и поддержанию ФП [86].

В настоящее время известно несколько методов диагностики фиброза, как

основного компонента структорного изменения миокарда предсердий. Магнитно-

резонансная томография сердца с гадолинийсодержащим контрастным

препаратом является золотым стандартом визуализации фиброза [31], однако она

малодоступна, и в настоящее время нет стандартизированного протокола

сканирования. Другими методами визуализации являются морфологическое

исследование, ультразвуковое исследование сердца и электроанатомическое

картирование. Биопсия миокарда предсердий сопряжена с высокими рисками

травматизации предсердия, а метод ультразвуковой диагностики является

недостаточно точным. Исходя из этого, метод электроанатомического

картирования в настоящее время является безопасным и доступным в

большинстве клиник, выполняющих интеревенционное лечение ФП.

Фиброз ассоциирован с повышенным риском развития инсульта [77],

сердечной недостаточности и/или её прогрессирования, с худшими результатами

катетерной аблации, а также с повышенной частотой рецидивов фибрилляции

предсердий после катетерного лечения [33]. У больных с выраженным фиброзом

миокарда левого предсердия (ЛП), определенного по МРТ с

гадолинийсодержащим контрастным препаратом, было зарегистрировано 100%

рецидивов аритмии после интервенционного лечения [49].
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Шкала Utah разработана на основании анализа данных магнитно-

резонансной томографии (МРТ) левого предсердия, проведенного с

использованием гадолинийсодержащего контрастного препарата. Однако МРТ

доступно не во всех клиниках, выполняющих интервенционное лечение ФП.

Также МРТ имеет ряд ограничений, связанных с наличием у пациента

имплантируемых устройств, таких как электрокардиостимуляторы,

кардиовертеры дефибрилляторы и т.д. Поэтому появился ряд работ,

предлагающих амплитудное картирование как альтернативу проведения МРТ с

целью определения распространенности фиброза [47; 51; 74]. Однако во всех

ранее выполненных исследованиях не предлагалась ни альтернативная

классификация, ни какое-либо «цифровое» выражение степени фиброза.

Из всего вышесказанного следует, что выявление структурного поражения

миокарда левого предсердия поможет спрогнозировать эффективность

оперативного лечения ФП, выбрать наиболее оптимальную стратегию лечения

пациента. Определение предикторов нарушения структурной архитектуры

миокарда левого предсердия поможет принять решение на догоспитальном этапе,

что является социально значимым элементом в лечении пациентов.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на появление новых технологий в области интервенционной

аритмологии, таких как аблационные катетеры с мониторингом силы контакта,

способностью анализировать локальный импеданс на кончике катетера, а также

современных систем трехмерного картирования, процент рецидива фибрилляции

предсердий после катетерного лечения остается высоким. Поэтому сегодня

крайне важным является поиск предикторов рецидива аритмии. Одной из таких

причин является распространенный фиброз миокарда левого предсердия. Сегодня

существует несколько методов диагностики фиброза, такие как магнитно-

резонансная томография с гадолинийсодержащим контрастным препаратом,

биопсия миокарда, эхокардиография, а также электроанатомическое

картирование. Магнитно-резонансная томография доступна не во всех клиниках,
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выполняющих интервенционное лечение, биопсия миокарда предсердий

сопряжена с высокими рисками травматизации предсердия, а метод

ультразвуковой диагностики является недостаточно точным. Исходя из этого,

метод электроанатомического картирования в настоящее время является

безопасным и доступным в большинстве клиник, выполняющих

интеревенционное лечение ФП. В России существует ряд работ, посвященных

оценке распространенности фиброза в миокарде левого предсердия по данным

электроанатомического картирования, однако все они выполнены с

использованием 20-ти полюсного циркулярного катетера. Высокоплотное

электроанатомическое вольтажное картирование с помощью навигационной

системы «Rhythmia» при проведении катетерного лечения ФП позволяет оценить

степень выраженности и распространенность структурного поражения миокарда

левого предсердия, что было интерпретировано как фиброз.

Цель исследования

Оценить эффективность катетерного лечения пациентов с фибрилляцией

предсердий на основании определения степени фиброза левого предсердия с

использованием эндокардиального высокоплотного картирования левого

предсердия, определить предикторы структурных изменений миокарда левого

предсердия.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм оценки степени структурного изменения (фиброза)

левого предсердия на основании данных высокоплотного эндокардиального

картирования.

2. Оценить частоту рецидивов фибрилляции предсердий после катетерной

аблации у пациентов с различной степенью фиброза левого предсердия.

3. Определить предикторы рецидива фибрилляции предсердий после

интервенционного лечения фибрилляции предсердий.
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4. Выявить клинические предикторы наличия распространенных зон

низкоамплитудной активности в левом предсердии.

5. Сравнить распространенность фиброза и объем левого предсердия по данным

МРТ и высокоплотного картирования.

Гипотеза

Распространенные зоны низкоамплитудной активности, определенные по

данным высокоплотного картирования, могут выступать предиктором рецидива

фибрилляции предсердий после интервенционного лечения фибрилляции

предсердий.

Научная новизна исследования

До появления многополюсных катетеров картирование вызывало

значительные трудности в определении зон фиброза в предсердии. Большой

размер кончика картирующего катетера мог не зарегистрировать

низковольтажные сигналы, что влияет на распространение зон фиброза по

данным электроанатомической карты и затрудняет анализ структуры левого

предсердия (ЛП), что может сделать неточным процесс картирования.

Наиболее точное картирование достигается с использованием новейших

технологий высокоплотного картирования. Для реализации этой технологии

используются многополюсные катетеры с микроэлектродами, расположенными

на минимальном расстоянии друг от друга, что позволяет собрать множество

точек одномоментно. Данная технология позволяет собрать до 500 точек за

несколько сердечных циклов и более 20000 точек в течение всей процедуры.

Такое количество точек картирования способствует созданию ультра-

высокоточных моделей камер сердца, что способствует сокращению времени

процедуры и уменьшению лучевой нагрузки на оператора и пациента.

Впервые в России проведена оценка структурного ремоделирования левого

предсердия по данным высокоплотного электроанатомического картирования.

Выявлены предикторы распространенного фиброза левого предсердия.
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Определены пограничные значения распространенности фиброза левого

предсердия, определенного по данным высокоплотного картирования достоверно

влияющие на рецидив аритмии после катетерного лечения фибрилляции

предсердий.

Впервые в России выполнено сравнение данных магнитно-резонансной

томографии с гадолинийсодержащим контрастным препаратом с данными

высокоплотного вольтажного картирования левого предсердия.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

В результате исследования впервые в России разработан алгоритм оценки

степени фиброза левого предсердия с использованием высокоплотного

эндокардиального картирования, определены предикторы эффективности

интервенционного лечения ФП.

Полученные результаты позволяют:

- разработать новые алгоритмы интервенционного лечения ФП у пациентов, у

которых ранее не выполнялось интервенционное или хирургическое лечение

нарушений ритма сердца;

- изучить механизмы возникновения, поддержания и предрасполагающие

факторы для рецидивирования ФП после интервенционного лечения;

- оптимизировать применение технологий высокоплотного картирования и

последующей катетерной аблации;

- повысить эффективность лечения и снизить количество повторных

госпитализаций пациентов с ФП.

Ожидаемые результаты характеризуются принципиальной научной

новизной и соответствуют современному мировому уровню исследований в

области клинической электрофизиологии сердца. Результаты исследования

способствуют более эффективному лечению пациентов с фибрилляцией

предсердий, это вносит значительный вклад в предотвращение развития

инсультов, хронической сердечной недостаточности (ХСН) и других осложнений

ФП, что является серьезной медицинской и социальной проблемой.
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Положения, выносимые на защиту

1. Впервые в России создан алгоритм оценки степени фиброза по данным

высокоплотного эндокардиального картирования, позволяющий прогнозировать

вероятность рецидива фибрилляции предсердий после катетерного лечения.

2. Области низкоамплитудной активности, занимающие более 20%

поверхности левого предсердия, определенные по данным высокоплотного

электроанатомического картирования, являются предиктором рецидива

фибрилляции предсердий после катетерного лечения.

3. Зоны фиброза, определенные на основании данных магнитно-резонансной

томографии, коррелируют с областями низкоамплитудной активности,

определенными по данным высокоплотного эндокардиального картирования, как

в количественном, так и в топическом отношении.

Внедрение результатов исследования

С 2019 года результаты исследования внедрены в клиническую практику

отделения электрофизиологических и рентгенэндоваскулярных методов

диагностики и лечения аритмий ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»

Минздрава России, а с 2020 года в клиническую практику кардиохирургического

отделения №40 ГКБ имени С.П.Боткина. Также они могут быть использованы в

центрах, занимающихся катетерным лечением пациентов с фибрилляцией

предсердий. Результаты диссертационной работы используются в лекционных

материалах и при проведении практических и семинарских занятий ординаторов

и курсантов по специальности «сердечно-сосудистая хирургия» в ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России с 2019 года. Результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры ангиологии,

сердечно-сосудистой хирургии, эндоваскулярной хирургии и аритмологии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России с декабря 2020 года.

11

Апробация результатов работы

Основные положения и результаты диссертации представлены и обсуждены

на российских конференциях: IX Всероссийский съезд аритмологов

«Аритмология без границ, от научной лаборатории к клиническим

рекомендациям» (20-22 мая 2021 года),

Первые научные чтения, посвященные академикам А.В.Вишневскому и

А.А.Вишневскому (7 декабря 2021 года),

Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии» (26 марта 2022),

а также на проблемной комиссии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России (25 января 2022).

Апробация работы состоялась 29 июня 2022 года на заседании

Государственной экзаменационной комиссии по представлению научного доклада

об основных результатах подготовленной научно-квалифицированной работы в

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликованы 5 печатных работ, в том


[…]


20%, связан с наиболее вероятным рецидивом фибрилляции предсердий после

катетерного лечения. Полученные данные соответствовали результатам

субанализа крупного исследования DECAAF II [55].

Повторные процедуры катетерной аблации не повлияли на эффективность

процедуры у пациентов с распространенными зонами низкоамплитудной

активности.

В нашем исследовании одному из пациентов после рецидива ФП спустя 3

месяца выполнена торакоскопическая аблация ФП, однако после оперативного

лечения возник рецидив аритмии. Эти данные согласуются с исследованием,
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проведенном R.Wesselink с соавторами, в котором оценивали влияние

структурного поражения миокарда ЛП на торакоскопическое лечение ФП. По

результам данного исследования было продемонстрировано, что структурное

ремоделирование ЛП является предиктором рецидива аритмии после катетерного

лечения ФП наряду с большим объемом ЛП и низкой фракцией выброса ЛЖ, что

также коррелирует с полученными нами данными [82].

100

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Фибрилляция предсердий (ФП) является наиболее распространенной

аритмией в мире, осложнениями которой являются такие грозные состояния как

инсульт и сердечная недостаточность. В настоящее время согласно Российским

Клиническим рекомендациям по лечению фибрилляции предсердий,

опубликованным в 2020 году, первой линией терапии ФП яляется

медикаментозная терапия, однако при неэффективности медикаментозной

терапии рекомендовано интервенционное лечение ФП (изоляция устьев легочных

вен). В рекомендациях Европейского общества кардиологов говорится о том, что

катетерная аблация ФП должна рассматриваться как терапия первой линии у

пациентов с пароксизмальной ФП и у пациентов с персистирующей ФП без

основных факторов риска рецидива ФП. Все чаще в клиническизх рекомендациях

и публикуемой литературе встречается термин «факторы риска рецидива ФП».

Что же кроется под этим понятием?

Существуют неоспоримые доказательства того, что эффективность

катетерного лечения фибрилляции предсердий составляет около 40-70%. Поэтому

крайне актуальным в настоящее время является поиск предикторов рецидива ФП

после интервенционного лечения. В нашем исследовании мы проанализировали

когорту пациентов, в которую было включено 64 пациента с персистирующей 25

(39,1%) и пароксизмальной 39 (60,9%) формами ФП. Всем пациентам

профодилась интервенционное лечение ФП с использованием технологии

высокоплотного картирования, через 3, 6 и 12 месяцев мы оценивали

эффективность оперативного лечения ФП. За весь период наблюдения общая

эффективность сотавила – 71,9%, то есть у 18 (28,1%) пациентов

регистрировалась фибрилляция предсердий длительностью более 30 секунд после

катетерного лечения ФП.

В дальнейшем мы использовали регрессионные методы статистического

анализа для поиска предикторов рецидивирования ФП в отдаленном периоде.

Были проанализированы такие показатели как возраст, пол, форма ФП,

длительность аритмологического анамнеза, наличие сопутствующих заболеваний
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(таких как АГ, СД, ИБС, ХСН), а также перенесенная коронавирусная инфекция

или вакцинация от нее. В литературе описаны все вышеперечисленные признаки

как предикторы рецидива ФП. Ключевым предиктором рецидивирования ФП в

нашем исследовании выступили распространенные зоны низкоамплитудной

активности.

Структурное ремоделирование предсердий в нашем исследовании

оценивалось с применением технологии высокоплотного эндокардиального

картирования с использованием разработанного нами алгоритма. А также стоит

отметить, что семерым пациентам, включенным в исследование, выполнялась

магнитно-резонансная томография с гадолинийсодержащим препаратом с целью

подтвержения фиброза в областях низкоамплитудной активности. У данной

когорты пациентов проведена сравнительная характеристика МРТ с

гадолинийсодержащим контрастным препаратом и данных высокоплотного

картирования, сравнение проводилось в плане количественной оценки

структурных изменений, в результате которой не было получено достоверного

различия в этих двух методиках. Общий процент фиброза по данным МРТ

составил 27,5 ± 20,5%, по данным выскоплотного картирования - 28,3 ± 23,3%, р =

0,945. Средний объем левого предсердия по данным эндокардиального

картирования составил 126,6 ± 29,8 мл, по данным МРТ с гадолинийсодержащим

контрастным препаратом также был рассчитан объем ЛП, который составил в

среднем 150,7 ± 49,3 мл (р = 0,289). В плане локализации областей структурного

ремоделирования также получены статистически достоверные сходства в

локализациях областей структурно измененного миокарда предсердий.

Следовательно, возможно говорить о том, что в областях низкоамплитудной

активности кроется фиброз миокарда ЛП.

Мы провели ROC-анализ и выявили, что при распространении структурно

измененных тканей более чем на 20% площади ЛП вероятность рецидива ФП

повышается.

Дальнейший анализ предикторов рецидивирования ФП был направлен на

поиск предикторов областей низкоамплитудной активности, как основного
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фактора, влияющего на рецидив ФП. Проводился регрессионный анализ ряда

предикторов. Установлено, что уровень креатинина (р= 0,037), длительность р-

зубца (р= 0,001), фракция выброса ЛЖ (р=0,001) и объем левого предсердия (р=

0,003) достоверно влияют на обнаружение распространенных зон

низкоамплитудной активности в ЛП.

Проведен ROC-анализ всех предикторов выявления структурного

ремоделирования левого предсердия с целью определения пограничных значений.

В результате анализа выявлено, что при повышении длительности р-зубца на

исходной ЭКГ более 90 мс увеличивается вероятность выявления

распространенных зон низкоамплитудной активности. При снижении фракции

выброса ЛЖ менее чем 59% увеличивается вероятность выявления зон

низкоамплитудной активнсти. А также если уровень креатинина равен или

превышает 98 мкмоль/л, то это повышает веротность выявления

распространенных зон низкоамплитудной активности.

Соответственно, при анализе этих оказателей еще на догоспитальном этапе

возможно понять, насколько эффективным будет катетерное лечение ФП. Также

неоспоримой точностью для выявления фиброза ЛП обладает магнитно-

резонансная томография с гадолинийсодержащим контрастным препаратом.

Однако проведение этого исследования требует специального оборудования

(мощный магнитно-резонансный томограф), а также специфических контрастных

препаратов для выявления фиброза. Немаловажным является частота сердечных

сокращений при проведении исследования, так как при высокой частоте

сердечных сокращений, что не является редкостью во время пароксизма ФП или у

пациентов с персистирующей ФП, возможно получение нечеткости изображения.

Все эти факторы можно минимизировать при выявлении структурного

ремоделирования с использованием технологии высокоплотного картирования

при проведении интервенционного лечения фибрилляции предсердий. Также

важно отметить, что процесс высокоплотного картирования облегчает

пространственную ориентацию во время выполнения катетерного лечения

фибрилляции предсердий и снижает лучевую нагрузку на пациента и на
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оператора, а построение высокоплотной карты не требует большого количества

времени.

Учитывая все вышесказанное, можно сделать вывод о том, что

высокоплотное вольтажное картирование, выполненное при проведении

катетерного лечения ФП, является альтернативой магнитно-резонансной

томографии с гадолинийсодержащим контрастным препаратом и может быть

использовано для выявления фиброза левого предсердия. Выявление фиброза

левого предсердия является основным предиктором рецидива аритмии после

катетерного лечения фибрилляции предсердий.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный алгоритм оценки степени фиброза левого предсердия на

основании данных высокоплотного картирования левого предсердия,

позволяет прогнозировать эффективность интервенционной процедуры.

2. Частота рецидивов фибрилляции предсердий после аблации меньше у

пациентов с распространенностью зон низкоамплитудной активности менее

20% (15,4%), чем у пациентов, площадь низкоамплитудной активности у

которых составила более 20% (48%), (р=0,02).

3. Распространенные зоны низкоамплитудной активности являются

независимым предиктором рецидива фибрилляции предсердий после

изоляции устьев легочных вен, (р=0,026).

4. Предикторы выявления распространенных зон низкоамплитудной

активности левого предсердия, выявленные в результате регрессионного

анализа – это фракция выброса (р=0,001), объем левого предсердия

(р=0,003), уровень креатинина (р=0,037) и длительность р-волны (р=0,001).

5. Данные высокоплотного картирования коррелируют с данными МРТ.

Общий процент фиброза по данным МРТ составил 27,5 ± 20,5%, по данным

выскоплотного картирования - 28,3 ± 23,3%, (р = 0,945). Средний объем

левого предсердия по данным эндокардиального картирования составил

126,6 ± 29,8 мл, по данным магнитно-резонансной томографии с

гадолинийсодержащим контрастным препаратом - 150,7 ± 49,3 мл, (р=0,289).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам перед катетерным лечением фибрилляции предсердий

рекомендовано выполнение высокоплотного картирования или магнитно-

резонансной томографии с гадолинийсодержащим контрастным препаратом

с последующей оценкой степени фиброза левого предсердия.

2. Внедрение алгоритма оценки степени фиброза по данным высокоплотного

картирования рекомендовано в медицинских учреждениях, оказывающих

специализированную медицинскую помощь по профилю «сердечно-

сосудистая хирургия».

3. При выявлении распространенности областей низкоамплитудной активности

более чем на 20% от общей площади левого предсердия не рекомендуется

выполнять повторное катетерное лечение ввиду высокой вероятности

рецидива фибрилляции предсердий, в пользу альтернативных методик

(торакоскопической аблации, хирургических методов лечения).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААТ - антиаритмическая терапия

АВУРТ – атриовентрикулярная реципрокная тахикардия

АГ – артериальная гипертензия

АД - артериальное давление

АВБ - атриовентрикулярная блокада

ДИ - доверительный интервал

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

ЛВ - легочные вены

ЛЖ - левый желудочек

ЛП - левое предсердие

МКФ – межклеточный фиброз

МНО - международное нормализированное отношение

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПП - правое предсердие

ПЖ - правый желудочек

РЧA - радиочастотная аблация

РЧ - радиочастотная

СД – сахарный диабет

ТП - трепетание предсердий

ФВ - фракция выброса

ФП – фибрилляция предсердий

ФК - функциональный класс

ХМ ЭКГ - холтеровское мониторирование ЭКГ

ХСН - хроническая сердечная недостаточность

ЧП ЭХОКГ - черезпищеводная эхокардиография

ЧСС - частота сердечных сокращений

107

ЧЖС- частота желудочковых сокращений

ЭКВ – электрическая кардиоверсия

ЭКГ˗ электрокардиография

ЭКС - электрокардиоcтимуляция

ЭХО КГ - эхокардиография
