**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ**

**«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ТЕРАПИИ
И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ»**

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

(ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России)

101990, Москва, Петроверигский пер., 10 стр.3

тел: (495) 623-86-36, факс: (495) 621-01-22

07.09.2022 № 01/01-421

на № _____

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения «Национальный
медицинский исследовательский центр
терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
академик РАН, д.м.н., профессор
Драпкина Оксана Михайловна

«07» сентября 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**о научно-практической значимости диссертации Дедух Елизаветы
Викторовны «Результаты интервенционного лечения фибрилляции
предсердий на основании степени фиброза левого предсердия»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия
(медицинские науки).**

Актуальность диссертационной работы

В настоящее время неуклонно растет количество пациентов, страдающих фибрилляцией предсердий. Множество центров в Российской Федерации и за рубежом занимаются интервенционным лечением фибрилляции предсердий, несмотря на это в настоящее время сохраняются пациенты с рецидивами аритмии после катетерного лечения. Это связано с отсутствием понимания даточных этиопатогенетических механизмов данной аритмии. Существует несколько вероятных причин, одна из которых – это структурное ремоделирование левого предсердия. Основой структурного ремоделирования является фиброз. Есть ряд способов выявления фиброза левого предсердия, одним из косвенных способов является амплитудное картирование. В мире проведен ряд работ, изучающих структурное ремоделирование с применением амплитудного картирования, однако нет исследований, в которых количественно определяется фиброз левого

предсердия. А ведь именно количественная оценка может стать руководством к действию в данной конкретной ситуации, то есть к персонализации лечения, чему и посвящена данная работа.

Новизна исследования и научных результатов

Диссертационное исследование Дедух Е.В. освещает современные тенденции развития аритмологии в области интервенционного лечения фибрилляции предсердий, определяя круг современных и перспективных проблем ее развития. Достоверность научных выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертационной работе, обеспечена применением современных методов анализа, обоснованностью большого объема исходной информации и высоким качеством ее обработки, а также подтверждена результатами практической апробации. В диссертационной работе Дедух Е.В. впервые в России разработан и описан алгоритм определения степени фиброза левого предсердия на основании данных высокоплотного картирования. Применяя регрессионный анализ, автор выявила предикторы выявления фиброза левого предсердия. А также определен пороговый уровень распространенности областей низкоамплитудной активности достоверно влияющий на рецидив аритмии после катетерного лечения фибрилляции предсердий.

Личный вклад автора

Автор самостоятельно проводила анализ карт высокой плотности, а также осуществляла техническую поддержку в процессе интервенционного лечения, производя настройки навигационной системы. Выполняла отбор пациентов, составление сводной таблицы с клиническими данными пациентов, производила статистическую обработку. Также принимала участие в анализе магнитно-резонансных исследований, выполняла построение трехмерной модели левого предсердия.

Рекомендации по использованию результатов работы и выводов диссертации

Полученные в ходе исследования данные могут быть использованы сердечно-сосудистыми хирургами и кардиологами, занимающимися интервенционным лечением фибрилляции предсердий. Применение данных высокоплотного картирования и разработанного алгоритма определения степени фиброза позволит врачам прогнозировать эффективность оперативного лечения и отказаться от множества бессмысленных повторных процедур.

Количество печатных работ

По теме диссертации опубликовано пять печатных работ, три из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Работа выполнена в классическом стиле, является полностью завершенным научно-квалификационным трудом, содержит достаточный клинический материал. Диссертация изложена на 117 страницах машинописного текста. Работа включает в себя введение, обзор литературы, главу с описанием материалов и методов исследования, главу с результатами исследования и обсуждение, а также заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Работа иллюстрирована 9 таблицами, 44 рисунками. Список литературы содержит 12 отечественных и 77 зарубежных источников.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая значимость работы.

В обзоре литературы описана эпидемиология и патогенез фибрилляции предсердий. Приведены актуальные данные отечественных и зарубежных

авторов о методах лечения фибрилляции предсердий и их эффективности. Особая роль отведена влиянию фиброза левого предсердия на эффективность катетерного лечения фибрилляции предсердий. Описаны способы выявления фиброза предсердий как на дооперационном этапе, так и интраоперационно. Представлен ряд исследований демонстрирующих сравнение данных магнитно-резонансной томографии с данными электроанатомического картирования.

Вторую главу автор начала с описания дизайна исследования. Исследование было когортным, проспективным. Всего в исследование включено 64 пациента, которым было выполнено катетерное лечение фибрилляции предсердий с построением высокоплотной вольтажной карты в процессе операции. Клиническая характеристика пациентов подробно представлена в таблицах, указаны наиболее значимые клинические и лабораторные показатели. Также в главе подробно описаны методы, используемые при обследовании пациентов. Главу завершает описание статистических методов, используемых для обработки полученных данных. Конечно же немножко не хватает пациентов с МРТ-исследованием для проведения корреляции данных МРТ с эндокардиальным картированием в плане выявления степени фиброза, но это никак не отразилось на полученных выводах, и набрать данную группу – это всего лишь пожелание авторам, что было бы очень интересно научному сообществу.

Глава «Результаты» отражает основные данные, полученные в ходе работы. Описан алгоритм определения степени фиброза левого предсердия на основании данных высокоплотного картирования. С применением современных статистических методов выявлены корреляционные связи между распространенностью областей низкоамплитудной активности и рецидивом фибрилляции предсердий после катетерного лечения. Проведен ROC-анализ, в результате которого выявлено пороговое значение процента фиброза левого предсердия достоверно влияющего на рецидив аритмии

после интервенционного лечения. Определены клинические предикторы выявления распространенных областей низкоамплитудной активности. Главу «Результаты» подытоживают четыре клинических примера, демонстрирующие пациентов с различными формами фибрилляции предсердий и отдаленными результатами после проведенного катетерного лечения. Становится понятно, что форма аритмии не так влияет на результат катетерного лечения, как влияет распространенность фиброза левого предсердия.

В четвертой главе приводится сравнение данных полученных в результате исследования с данными зарубежных авторов, проведена аналитика сходств и отличий представленных данных.

В заключении приведены основные положения всей диссертации, кратко описана актуальность и результаты проведенного исследования, а также их практическая ценность для врачей сердечно-сосудистых хирургов.

Практические рекомендации и выводы полностью соответствуют поставленным цели и задачам, и вытекают из полученных результатов.

К оформлению и содержанию автореферата замечаний нет.

Заключение

Диссертационная работа Дедух Елизаветы Викторовны «Результаты интервенционного лечения фибрилляции предсердий на основании степени фиброза левого предсердия» является законченной научно-квалификационной работой. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751») предъявляемой к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 «Сердечно-сосудистая хирургия» (медицинские науки).

Автор диссертационной работы Дедух Елизавета Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15 «Сердечно-сосудистая хирургия» (медицинские науки).

Диссертация Дедух Е.В. и автореферат обсуждены на совместном заседании отдела Нарушений ритма и проводимости сердца и отделения Сложных нарушений ритма сердца и электрокардиостимуляции Федерального Государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации, по результатам заседания утверждён настоящий отзыв (протокол № 7 от «5» сентября 2022г).

Руководитель отдела нарушений ритма и проводимости сердца,
ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России
Доктор медицинских наук, доцент
(специальность 14.00.44 –
«Сердечно-сосудистая хирургия»)

Давтян Карапет Воваевич

Подпись д.м.н., доцента Давтяна К.В. заверяю.
Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России,
к.м.н.

Поддубская Елена Александровна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации
101990, г. Москва, Петроверигский пер., д.10, стр.3, тел. 8 (495) 623-86-36,
email: kdavtyan@gnicpm.ru